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Pel lérd Község Önkormányzatának ingyenes  havi lapja

(folytatás a 20. oldalon)

Ha július, akkor pellérdi búcsú
Gyerekkorom szép emlékei közé 

tartozik a búcsú napja. Érdekes mó-
don a mi falunkban, Hőgyészen ma-
gának a falunak a búcsúnapja nem 
volt különösebben nagy szám. Viszont 
Hőgyészhez tartozott egy kis puszta, 
alig egy kilométerre Hőgyésztől, mely-
nek Csicsó volt a neve. Itt évente két-
szer tartottak búcsút, tavasszal és kora 
ősszel. Még nagyon kis gyerek voltam, 
de emlékszem, hogy már szombat 
délután jöttek a búcsúi zarándokok, 
a „prosecciók”. Templomi zászlók-
kal, imádkozva, énekelve. Aztán mi-
kor megérkeztek a kegykápolnához 
Csicsóba, az egész éjszakát imádság-
gal, énekeléssel töltötték, Átvirrasztot-
ták az éjszakát.

Másnap aztán, a búcsú napján gya-
korlatilag egymásba értek a lovas foga-
tok: mentek az emberek búcsút járni. 
Mi is vártuk, hogy nagybátyámék meg-
érkezzenek Kalaznóról. Akkor felszáll-
tunk a kocsira és irány Csicsó. A cél az 
volt, hogy az emberek részt vegyenek 
a szabadtéri, ún. tábori misén. Termé-
szetesen minket gyerekeket sokkal job-
ban izgatott a sok mutatványos, meg a 
csecsebecséket árusító sátrak tömege. 
Alig bírtuk kivárni, hogy vége legyen 
a tábori misének. Akkor aztán apánk 
szűkre szabott pénztárcájából csak 
előkerült egy-két forint. Kaptunk fagyit 
meg valamilyen ajándékot. Egy esetre 
még most is emlékszem: nővérem egy 
gipszből készült babát kapott, én meg 
egy lufit és Ludas Matyi kitűzőt.

Aztán föl a kocsira és irány haza. Ak-
korra már a többi rokon is ott volt. Sze-
rettük az ilyen búcsúi összejöveteleket. 
Jobb volt az ebéd és kisebb a  fegyelem. 
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önkormányzati hírek

Vidéken, harmadszor
Az előző részben A kistelepülésekről indulók 
életesélyeit, illetve A 2004-től meginduló 
kistérségi közszolgáltAtásokról olvAshAttAk. 
A felAdAtellátás egy lehetséges modelljét 
mutAtjA be A záró gondolAtsor.

Ismét csak a közoktatás felöl indulva 
a 2007-es évben az alapfokú oktatás-
ból 4,6% forráskivonás történt. Persze, 
mondják másik oldalról, hogy a gye-
reklétszám már évtizede csökken, a rá-
fordított költségek pedig hullámozva, 
de szinten maradnak. Ha a költségeket 
bérre, dologi kiadásokra és fejleszté-
sekre bontjuk, azt látjuk, hogy a bérek 
és járulékok 80%-ot, a dologiak 20%-ot 
tesznek ki, a fejlesztések esetlegesek. 
A közoktatásban ma csak közalkalma-
zottak dolgozhatnak (az udvarosnak is 
annak kell lennie), a béreket és az azért 
ellátandó óraszámot a kormány szán-
dékait tükröző törvény írja elő. Ameny-
nyiben a fenntartó önkormányzat jog-
szerűen kíván működni, kénytelen a 
normatívákat saját forrásból kiegészí-
teni. A feladatellátás szintén törvényi 
kötelezettség, a parlamenttől, a kor-
mánytól jön. Csak az ahhoz szükséges 
forrás nem.

A fennálló helyzetet vizsgálva azt 
látjuk, hogy ma már kb. ezer telepü-
lés nem rendelkezik helyben műkö-
dő intézménnyel (óvoda, általános is-
kola). Ha a finanszírozás romlása nem 
áll meg, további intézménybezárások 
lesznek, és ez már eléri a 100-150 fős is-
kolákat is. Az aprófalvas vidéken, ahol 
nincs honnan létszámot növelni, nincs 
kivel integrálódni, ez a folyamat irreá-
lis létszámú és távolságú utaztatáso-
kat kényszerít ki. Az adatok szerint a 
fenntartási költségek a 150 fő feletti is-
koláknál nagyobb létszámúaknál már 
érdemben nem csökkennek. Mi követ-
kezik mindezekből?

A közoktatás finanszírozásnak figye-
lemmel kell lennie a települési adottsá-
gokra (korábban volt kistelepülési nor-
matíva, jelentős alulfinanszírozottság 
esetén – 80% – pályázati lehetőség tá-
mogatásra). A normatíváknak oktatás 
minőségét is ösztönöznie kell. De min-
denekelőtt kell egy modell, amit meg 
is finanszíroz a központi költségvetés. 
Mondjuk ki, hogy a rendeletben előírt 
átlaglétszámok esetén, a közalkalma-

Építéshatósági tájékoztató
Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy az építésügyi hatósági eljárásokról, valamint a 

telekalakítási és az építészeti-műszaki dokumentációk tartalmáról szóló 37/2007. 
(XII. 13.) ÖTM rendelet alapján 2008. április 29. napjától fóliasátor építése csak épí-
tésügyi hatósági bejelentés alapján végezhető:

 beépítésre nem szánt területen – a mezőgazdasági terület kivételével – mé-
retkorlát nélkül, amennyiben nem idényjellegű (állandó, több mint 6 hónapra 
felállított)

 beépítésre szánt területen, ha nem idényjellegű (állandó, 6 hónapnál hosz-
szabb időre felállított) vagy az 500 m2 bruttó alapterületet meghaladó vagy 7 
m-es építménymagasságnál nagyobb méretű.

Nem kell építésügyi hatósági engedélyt kérni, illetve építésügyi hatósági beje-
lentés nélkül megépíthető a fóliasátor beépítésre nem szánt területen belül me-
zőgazdasági területen idő- és méretkorlát nélkül, egyéb övezetben idényjelleg-
gel (nem állandó, legfeljebb 6 hónapra felállított), méretkorlát nélkül.

Építésügyi hatósági engedély nélkül megépíthető továbbá a fóliasátor beépí-
tésre szánt területen, ha idényjellegű és bruttó 500 m2 vagy annál kisebb alapte-
rületű és 7,0 m vagy annál kisebb építménymagasságú, illetve ha nem idényjelle-
gű (állandó) és 3,0 m vagy annál kisebb építménymagasságú.

A felsorolt méreteket meghaladó fóliasátrakra építésügyi hatósági engedélyt, 
a már meglévőkre fennmaradási engedélyt kell kérni az építésügyi hatóságtól.

A bejelentési eljáráshoz szükséges építészeti-műszaki dokumentációnak tartal-
maznia kell 4,0 m-es építménymagasságú, vagy annál kisebb fóliasátor építése 
esetén hivatalos helyszínrajzot és műszaki leírást, 4,0 m-es építménymagassá-
got meghaladó fóliasátor építése esetén hivatalos helyszínrajzot, műszaki leírást, 
metszetrajzot és alaprajzot.

Felhívjuk a figyelműket, hogy amennyiben a már meglévő fóliasátrakra fenn-
maradási engedély iránti kérelmüket 2009. április 30. napjáig benyújtják az építés-
ügyi hatósághoz, úgy az építésügyi bírság összege 0 Ft.

zotti bértábla szerinti bérekkel, a kötele-
ző eszköz és felszereltség előírásoknak 
megfelelő építményekkel és eszközök-
kel működő iskola legalább 90%-ban 
finanszírozott legyen. Egy ilyen kritéri-
umoknak megfelelő intézmény pályáz-
hasson fejlesztési forrásokra, és azok 
reálisan elérhetők legyenek.

A közoktatási intézményhálózat 
fenntartásának kistérségi szintre eme-
lése az ösztönző normatíva-rendszerrel 
együtt zsákutca. A kistérségnek ugyan-
akkor fontos feladata a közoktatási fel-
adatellátás szervezése, a hozzá kapcso-
lódó szak és szakmai szolgáltatások 
biztosítása, a fejlesztések koordinálása.

Ma is kérdéses még a közigazgatás-
ban, a közszolgáltatásban az ideális tér-
szerkezet. Az igazgatási szolgáltatások 
fontos színtere a körjegyzőség. Még 
jelen tud lenni a társult településeken, 

de már elegendően integrált, hogy a 
szakmaiság biztosított legyen. A ko-
rábbi hatáskör átszervezési ideákból 
maradtak a most rendszeresen vissza-
térő építéshatósági központosítási kí-
sérletek (negyedévente jelenteni kell 
a feltételek meglétét), ami kistérségi 
jegyzőhöz kívánta volna telepíteni ezt 
a jogkört. Hogy követett volna figye-
lemmel (és milyen költségen) Pécsről a 
hatóság Tésenyben egy építkezést?

A közszolgáltatások szervezésében 
pl. szociális, egészségügy, vagy mint 
az állati hulladék begyűjtés fontos sze-
repe van a kistérségnek. Hogy miben 
még, és hogyan látja most el, mi a jö-
vőképe ezen a területen a mi kistérsé-
günknek, ezt remélem más kifejti majd, 
átvéve a stafétabotot.

 Metzing József
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Tisztelt Olvasó!
Továbbra is szeretnénk le he tő sé get biztosítani minden számunkban, hogy 
bármilyen jellegű kérdését, javaslatát, észrevételét az újság „Olvasói rovatában” 
megjelentethesse. Kérjük, hogy írja meg és adja le a Polgármesteri Hivatalba, 
az erre a célra elhelyezett postaládába, vagy küldje el e-mail címünkre:

tukor@pellerd.hu

Csak névvel-címmel ellátott hozzászólásokat van módunk elfogadni, azokat 
közzétenni illetve megvála-szolni. A lapzárta után leadott levelekre csak a kö-
vetkező számban tudunk reagálni. Megértését köszönjük és várjuk minél na-
gyobb számban hozzászólásait.
 Szerkesztőbizottság

A Leader akciócsoportok munkája 
során – ahol többek közt a település 
fejlődési lehetőségeinek kutatására is 
sor került – fogalmazódott meg több 
helyi vállalkozó és magánszemély gon-
dolataiban, hogy településünk minden 
szempontból alkalmas lenne falusi tu-
rizmus folytatására.

Az ötletet további beszélgetések 
követték, mely során kialakult egy 
előzetes elképzelés arról, hogy lehet-
ne kiépíteni egy településszintű falusi 
vendéglátást. Megfogalmazódott az, 
hogy a faluban keressük meg azokat a 
családokat akik szívesen foglalkozná-
nak vendéglátással és szabad szobá-
ik vannak a megvalósításhoz. Ahhoz, 
hogy ne csak szállást tudjunk bizto-
sítani és a kezdeményezésbe minél 
több családot, vállalkozást be tudjunk 
vonni, szeretnénk különböző állandó 
programokat biztosítani a településre 
érkezőknek. Ez lehet akár egy túra a 
szőlőhegyre borozással kisebb vacso-
rával, rétes sütés a nagymamával, helyi 
vállalkozások (pl. szeszfőzde, zsírsütő), 
civil szervezetek bemutatása. A lényeg 
az, hogy olyan programokat tudjunk 
biztosítani az ide érkezőknek, mellyel 
egy városi környezetben nem találko-
zik, vagy nincs lehetősége testközelből 
egy vállalkozás termelési folyamatába 

belesni. Mindezen programokért ter-
mészetesen az ide látogatók fizetnek, 
ami a helyi családok és vállalkozások 
számára bevételt jelent.

Terveink szerint egy internetes hon-
lapon lehetne a kiadó szobákat le-
foglalni és ezen az oldalon keresztül 
tájékozódhatnak az utazni vágyók a 
programlehetőségektől. Ez azt jelen-
ti, hogy eseménynaptár elkészítése 
szükséges, benne a vállalt programok 
megjelölésével, melynek betartása kö-
telező lesz ahhoz, hogy egy színvona-
las turizmust tudjunk kiépíteni, és ami-
ért érdemes lesz Pellérdre jönni!

Várjuk tehát mindazok jelentkezését 
akik rendelkeznek a falusi vendéglá-
tásra alkalmas szabad szálláshellyel és 
szívesen foglalkoznának ezzel, akiknek 
van ötletük arra, hogy milyen vonzó 
programokkal lehet településünkre 
csábítani a falusi légkörre vágyó utazó-
kat és mindazokat akiknek bármi építő 
jellegű ötlete és javaslata van a témá-
val kapcsolatban.

Jelentkezni Eicker Anikónál a (70) 276 
1488-as telefonszámon, Gálné Dávid 
Margitnál a (30) 216 0132-es telefonszá-
mon, vagy az eicker.aniko@gmail.com 
email címen lehet.

 Eicker Anikó

Falusi turizmus Pellérden
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Mi volt az első közös maradandó em-
léketek?
V.B.: – Általános iskolai tanulmányain-
kat 2000-ben kezdtük. Első osztályból 
egy megmaradó közös emlék, hogy 
könyvet kaptunk Orbán Viktortól.

Nyolc év elmúltával milyen osztálynak 
tartjátok magatokat?
F.A.: – Közösségi szempontból osz-
tályunk rendkívül aktív, nagyon sok 
rendezvényen, összejövetelen részt 
vettünk, a tanulmányi eredményeink 
a képességeket ismerve, lehetne jobb. 
Emberileg az osztály, bár megvannak 
a szokásos gyerekcsínyek, nagyon ösz-
szetartó, és szerintem ez egy jó osztály, 
tulajdonképpen.

A pellérdi iskolában milyennek tartjátok 
a tanár diák viszonyt?
Zs.M.: – Alapvetően a pellérdi isko-
lában a tanárok és a diákok között 
egész jó a kapcsolat. Persze vannak 
kivételek.

Arra gondolsz, hogy van olyan tanár, 
akivel nem olyan jó a viszonyotok? Mi az 
oka ennek?
V.ZS.: – Vagy a mi hozzáállásunkkal 
van baj, vagy pedig az övével, vagy 
mindkettővel.

Nem lehetséges, hogy bizonyos tantár-
gyakat szerettek és az azt okító tanár au-
tomatikusan szimpatikus és jó a viszo-
nyotok vele, és van olyan tantárgy, amit 
nem szerettek, és ez rányomja a bélyegét 
a tanárral való viszonyra.
V.Sz.: – Lehet ez is némelyik esetben, 
de igazából nem ez az oka.

Lenne tippetek arra, hogy lehetne ezt a 
viszonyt jobbá tenni?
V.Zs.: – A magyar órákon kellene egy 
kicsit javítani olyan szempontból, hogy 
lehessen könyökölni, lehessen tollat 
csattogtatni, ásítani stb., mert ezeket 
jelenleg nem szabad, és amit nem sza-
bad azt mindig csinálja a gyerek.
K.L.: – A diákok órákon lehetnének job-
bak, és akkor talán a tanárok is engedé-
kenyebbé válnának sok tekintetben.

Tételezzük fel, Ti vagytok a pellérdi isko-
la tantestülete, mit csinálnátok másként, 
mint a jelenlegi tantestület?
F.A.: – Először is fiatal munkaerőt ven-
nék fel, azért mert a fiatal tanár kor-
ban közelebb van a gyerekekhez, és 
így talán jobban meg tudnák érteni 
egymást, meg tudnák érteni mit, mi-
ért csinálnak a gyerekek. Változtatnék 
a szabályokon, meg engednék olyan 
dolgokat a gyerekeknek, amit jelen-

8. osztály 2008

leg nem lehet, de meghúznám azt 
a határt, amit ha átlépnek, komoly 
büntetésre számíthatnak. Vélemé-
nyem az, ha megtiltom nekik, az alap 
dolgokat, akkor azt azért is csinálni 
fogják, hiszen tiltott.

Mit jelent számotokra az a szó, hogy barát?
Zs.M.: – Számomra a barát egyenlő az-
zal az emberrel, akivel bármit megbe-
szélhetek, olyat is amit mással nem, és 
a bajban számíthatok rá.

Osztálytársak voltatok nyolc évig, hogy ér-
zitek, szövődtek életre szóló barátságok is? 
G.P.: – Érzésem szerint nagyon jó ba-
rátságok szövődtek a nyolc év alatt, 
azt nem tudom megmondani, hogy 
ezek egy életre szólnak-e, de van rá 
esély.

Diákszerelem. Ezzel, hogy áll az osztály? 
Mosolyon, nevetésen, összenézéseken kí-
vül semmilyen válasz erre a kérdésemre 
nem érkezett. Mint a későbbiekben meg-
beszéltük, ez az a kategória, amely örök-
re az osztály titka marad.

Mit gondoltok, jelenleg, hogy látjátok, 
lesz az osztályon belül esküvő?
H.Cs.: – Erre a válaszom az, hogy biz-
tos, hogy nem lesz. 

kedves fiAtAlok. életetek egy igen jelentős pontjához érkeztetek el. hA Az emberi életet egy színház, egy színházi előAdáshoz hAsonlítjuk, Akkor 
elmondhAtó, hogy számotokrA Az első felvonásnAk vége. ebben A felvonásbAn szerepeket kAptAtok szüleitektől, tAnárAitoktól, Amit meg kellett, 
hogy tAnuljAtok, de, hogy ki milyen mélységig tAnultA meg, sAjátítottA el A különböző szerepeket, erre A következő felvonásokbAn kApunk és kAp-
tok válAszokAt. és, hogy A színházi példánál mArAdjAk, előttetek még nAgyon sok „színházi évAd”és ezen belül nAgyon sok „előAdás” áll, hogy 
egy-egy előAdáson hogy érzitek mAgAtokAt, nem csAk Attól függhet, hogy A szerepet jól tAnultátok-e meg, hAnem Attól is, hogy rendeztétek 
meg A dArAbot. Úgy láttAm beszélgetésünk AlkAlmávAl A bAllAgás nApján, hogy Az osztály minden egyes tAgjA olyAn „fegyverzettel” rendelke-
zik, Amellyel képesek lesztek Az élet dzsungelében egy virágos tisztást létre hozni. Az előttetek álló meneteléshez erőt, egészséget és kitArtást 
kívánok. A pellérdi iskolA végzősdiákjAivAl beszélgettem.
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Mire alapozod?
H.Cs.: – Arra, ahogy így körül nézek, 
senki nincs olyan lelki kapcsolatban 
egy másik személlyel, hogy ez idővel 
esküvővé alakuljon át.
G.P. – : Vannak itt olyan mély barátsá-
gok fiú és lány között, hogy akár sze-
relem is lehet belőle, de, hogy esküvő 
lesz-e belőle, azt én sem tudnám meg-
mondani.

…Ha, már elsőben olyan barátságok 
alakultak volna ki, mint nyolcadik év-
végére, akkor elképzelhetőnek tartot-
tam volna, de így én is azt mondom, 
hogy nem lesz esküvő.

Milyen elvárásaitok vannak az élettel 
szemben?
G.P.: – Az elvárásom az élettől felnőtt 
koromban, hogy legyen egy szép há-
zam, egészséges családom, és, hogy 
szeretetben éljünk. Nem kell a luxus 
a fényűzés, de azért egészséges élet-
körülményeket szeretnék biztosítani a 
családomnak.
V.B.: – Szerintem nem elvárások kellenek 
az élettől, hanem tenni kell azért, hogy 
meg legyen mindaz, amit szeretnénk.

F.A.: – Ma még mindenki álmodozik a 
menő kocsiról, a nagy házról, esetleg 
villáról, aztán, majd ahogy megyünk 
előre az életbe, úgymond, ránk ijeszt 
a sodrás is, akkor majd megtanuljuk, 
hogy meg kell dolgozni azért, hogy 
meg tudjuk szerezni azt, amit szeret-
nénk. Remélem, hogy az osztálytár-
sak közül mindenki meg fogja kapni 
azt, amire igazán vágyik, és ami igazán 
fontos neki, és ez nem biztos, hogy a 
luxusautó, vagy a villa lesz.

Húsz év múlva milyenek lesznek az em-
beri kapcsolatok, jó, vagy rossz irányba 
fognak változni?
V.B.: – Ez a közösségektől is függ. Van-
nak közösségek, amelyek jó irányba 
haladnak.
F.A.: – Véleményem szerint az embe-
rek nem tudnak megváltozni, olya-
nok amilyennek születtek. Versen-
gés van, és szerintem húsz év múlva 
ez csak rosszabb lesz, hisz fogynak 
a nyersanyagaink, ami a versengés 
felerősödését, és a bűnözés növe-
kedését vonhatja maga után, úgy, 
hogy húsz év múlva az emberiség-

nek nem nagyon lesz lehetősége 
változtatni.

A mai fiatalokat, hogy pontos legyek, a Ti 
korosztályotokat mi tudja lázba hozni?
K.D.: – A mostani fiatalokat igazán az 
extrém sportok hozzák lázba, talán azért 
is, mert igen veszélyesek, és éppen ez a 
veszély hordozza magában azt a különös 
élményt, amit egy-egy gyakorlat végre-
hajtásakor érezhet-e sport művelője.
F.A.: – Ez emberenként változik, van, 
akit az extrém sportok, van, akit a ci-
pőgyűjtés, de van olyan is, akit az aj-
tófestés, engem speciel, a zene hoz 
lázba. Szóval ezt nem tudjuk általáno-
sítva meghatározni, mert ahány ember, 
annyi egyéniség.

Mennyire tartjátok izgalmas helynek 
Pellérdet?
Zs.M.: – Azt a néhány rendezvényt le-
számítva –amik, azért egész jók szok-
tak lenni-nem egy olyan nagyon izgal-
mas hely, nincs semmilyen szórakozási 
lehetőség.
F.A.: – Pellérdet egy alvó falunak mon-
danám, nincsenek meg azok a szóra-

Boldizsár Attila · Fejes Alexander · Frank Gyula · Gáspár Petra · Habó Csaba · Haraszti Andrea · Hegedűs Dávid · Jakab 
 Eszter · Kapuvári Réka · Karawaj Dániel · Kiefer László · Lőczi Barna · MátéBernadett · Megyesi Andrea · Molnár Bálint · 
Nagy Gergely · Sípos Alexandra · Strasszer Dalma · Tóth Alexandra · Turányi Ádám · Vámos Zsolt · Varga Barna · Zsidó Márk
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kozási lehetőségek, amik egy városban, 
vagy esetleg egy nagyobb községben 
megtalálhatók.

Van annyira jó hely a falunk, hogy fel-
nőttként is itt szeretnétek, vagy akartok 
majd élni?
F.A.: – Szerintem, van annyira jó hely, 
mert az, hogy kevés a szórakozási le-
hetőség, az egy dolog, de inkább kijö-
vök ide ebbe a csendes kis községbe 
lakni, minthogy bemenjek a füstbe, a 
piszokba, az állandó lökdösődésbe, a 
városba. Szóval én inkább itt élnék, 
mint valamelyik városban.
G.P.: – Megmondom őszintén, nekem 
túl nyugis ez a hely, ezért felnőtt ko-
romban mindenképpen valamelyik 
nagyobb városba, de leginkább Buda-
pestre szeretnék felköltözni, mert ott 
minden nagyon nyüzsög, és ez való 
nekem. Ha idős leszek, szívesen vissza-
térnék a szülőfalumba, mert itt azért 
nagy a nyugalom, amire az idős em-
bernek már szüksége lehet.

Mit nyújtott nektek ez az iskola, eléggé 
fel vagytok vértezve az élet kihívásaira?
V.Zs.: – Amikor idejöttem négy éve, az 
első év nehezen és rosszul telt el. Akkor 
úgy éreztem, hogy ez z iskola nem tud 
megadni semmit nekem. Most mikor bal-
lagok, megváltoztak erről a gondolataim, 
mert ez az iskola megadta számomra a 
tudást, a szeretetet, azt a viselkedési for-
mát, amivel elfogadtathatom magam. 

Tehát jó irányba változtál meg?
V.Zs.: – Így van.
F.A.: – A tanáraink mindent megpró-
báltak, hogy át tudják adni nekünk azt 
a tudást, amit Ők már egyszer megta-

nultak és ezen túl már csak rajtunk mú-
lik, hogy megtanuljuk, megjegyezzük, 
vagy egyszerűen elfelejtjük, mint úgy-
mond szükségtelent az életben.

Mint tudjuk, valamennyien máshol fog-
játok folytatni tanulmányaitokat, ebből 
adódóan külön utakon jártok, de, hogy 
ne essen szét ez a csapat, eltervezhetné-
tek, hogy a falu különböző rendezvénye-
in együtt vennétek részt, sőt be lehetne 
épülni a falu különböző szálakon moz-
gó vérkeringésébe, nemcsak mint kül-
ső szemlélő, hanem mint aktív szereplő. 
Szervezzétek meg magatoknak nyolca-
dik után a szórakozási lehetőségeteket, 
nyújtsátok a jobb kezeteket, tegyetek le 
valamit az asztalra, és bal kézzel pedig 
elvehetitek azt, amit a falu nyújt nektek.
V.Zs.: – Az osztályommal bemutatkozik 
az ÁMK-n egy nagyon jó szindarabot 
adtunk elő. Úgy gondolom, hogy ezt 
a színjátszást folytathatnánk, jó volna 
Pellérden egy színjátszó kört létrehozni.

Zsolt, ez nagyon jó ötlet, valósítsátok 
meg. Legjelentősebb sikereitek, sport, 
kultúra és természetesen tanulmányi si-
kerekre is gondolok, amivel öregbítetté-
tek iskolátok hírnevét?
 – Megyei matematikai versenyen 
többször és többen is részt vettünk az 
osztályból jó eredménnyel.
 – Részt vettünk a 2004-es városi 
diákolympián kézilabdában, és első 
helyezettek lettünk.
 – Egymás után két évben a pellérdi csa-
pat nyert a kistérségi német versenyen.
L.B.: – 2008-ban a görcsönyi focikupán 
elsők lettünk.
V.Zs.: – Rövidre zárva a felsorolást, a 
pellérdi iskolában, azok a diákok, akik 

sportolnak a különböző sportágak-
ban a versenyeken nagyon jó helye-
zéseket szoktak elérni, ami dobogós 
helyezést jelent.

Csínytevések, amiről beszélhettek, de ar-
ról ne szóljatok, amely örökre az osztály 
titka kell, hogy maradjon.
F.A.: – Ebben az évben a nyolcadik osz-
tály közreműködésével néhány fiú fel-
kötötte a Csaba bácsi biciklijét a kosár-
palánkra bicikliláncokkal, amit később 
a Csaba bácsi elvágott, de cserébe egy 
tortát adott.
 – Év elején a citera tanórákat nagyon 
szívesen zavartuk, kopogásokkal és 
minden egyéb dolgokkal.
 – Óra előtti, tanár utáni leskelődések.
Mindig megvolt az olyan kicsi csínyte-
vés, mint például a fogkrém a kilincsre.

Mit üzentek a volt iskolátoknak, a taná-
roknak, az ifjabb diáktársaknak?
 – Azt üzenném tanárainknak, kitartás 
az egész életre, a további gyerekneve-
lésre. A tanárok legyenek elnézőbbek.

Milyen vonatkozásban?
 – Minden vonatkozásban.

És szerintetek ez jóra vezet?
 – Igen az úgy mégis csak jobb, remé-
lem. – A diáktársaimnak kívánok to-
vábbi jó tanulást és azt, hogy leljék 
örömüket a csínytevésekben. A peda-
gógusoknak és a szülőknek, hogy le-
gyenek elnézőbbek az ifjú korosztállyal.
 – A tanárainknak köszönünk mindent, 
ezt az egész osztály nevében mondom.

 Ravadics János
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Ballagás – „ballagtatói” szemszögből
A tanévzáró és a vele kapcsolatos 

nyolcadikos búcsúztató az iskolai év 
végének mindig is egy olyan megha-
tározó eseménye volt, amely sajátos 
jellege miatt külön ünnepélyességet 
kap, s ezért a ballagóknak igazán élet-
re szóló élményt jelent. 

Idén azért voltunk „kicsit” nehezebb 
helyzetben, mert az új iskolához (amit 
nagyon szeretünk!) új koreográfiában 
kellett gondolkodni! Ez nem volt ép-
pen nyugtató hatással jelen sorok írójá-
ra, ugyanis a megtisztelő feladat, hogy 
az első „új iskolai ballagást” szépen 
megszervezzük, nekem, mint ballagta-
tó-hetedikes osztályfőnöknek jutott. 

Már hetekkel – mit hetekkel, hóna-
pokkal – a nagy esemény előtt „zaklat-
ni” kezdtem tapasztaltabb, a helyi vi-
szonyokban járatosabb kollégáimat, és 
bizony nem szégyellem, még a nyolcadi-
kos osztályfőnököt is jó ötletek, tanácsok 
után. Ugyanis a ballagást már jó előre el 
kell kezdeni szervezni, hiszen rengeteg 

„apró” részlet adja az egész szépségét. A 
hetedikesek javaslata –választása alapján 
megrendeltük a tarisznyákat, melyeket 
időben le is szállítottak, így egy gondot 

„letudhattunk”. Jó, de mit teszünk a tarisz-
nyába? Végül aztán a hetedikes szülők, 
gyerekek és kollégáim rendkívül hatá-
sos közreműködésével megtörtént a ta-
risznyák „kibélelése” a hosszú „életútra”, 
megrendeltük a virágokat, összeállítottuk 
a búcsúztató műsort, és lelkére kötöttük 

„helyi időjárás-felelősünknek” (igazgató 
úr), hogy péntek 13-ról szépen gondos-
kodjon, száműzesse a fellegeket az iskola 
környékéről, ugyanis mindenképpen kin-
ti búcsúztatót terveztünk-szerveztünk. 

Csütörtökön hetedikeseim rengeteg 
borostyánágat gyűjtöttek és „áztattak” 
be, mintegy alapjául a másnapi iskola-
felvirágoztatásának. Kollégák segítségé-
vel idézeteket nyomtattak, a folyosóra 

„fali díszeket” készítettünk, és „körbesar-
colták” a falut a másnapra begyűjtendő 
virághalmok érdekében. Ilyen izgalmak 
és komoly készülődések közepette ér-
kezett el a híres péntek 13: a „nagy nap”! 
A hetedikes szülők közül nagyon sokan, 
és mellettük az iskola dolgozóinak zöme 
is „tevőlegesen” óriási segítséget nyúj-
tott annak érdekében, hogy délutánra 
minden gyönyörű legyen a nyolcadiko-
soknak, és persze, a tanévzáró környe-
zetének – is! Egy kis riadalmat csupán az 
okozott, hogy a délelőtti próbán csöpö-
gött az eső, de aztán ez is megoldódott, 
és úgy gondolom, akik részesei voltak 
a ballagásnak, velem együtt úgy emlé-
keznek vissza rá, mint egy valóban ked-
ves, megható eseményre, amellyel le-
zárult nyolcadikos gyerekeink életének 
egy igazán meghatározó korszaka. 

Hetedikeseim búcsúbeszéde abból a 
szempontból hagyományos volt, hogy 
valamennyi ballagótól név szerint kö-
szöntek el, s az én „osztályfőnök-anyai” 
szívemet különösen büszkévé tet-
te, hogy szinte teljesen önállóan írták 
meg! Szeretném ezúton is megköszön-
ni valamennyi közreműködőnek (hete-
dikesek, szülők, kollégák, munkatársak 
és aki segítségünkre volt) azt a komoly, 
odaadó munkát, amivel tényleg szép-
pé tudtuk varázsolni nyolcadikosaink 

„elballagását” az iskolából!!
 Ammer Edit 
 „volt hetedikes osztályfőnök”

Agatha Christie: Poirot 
első esetei című köny-
vét ajánlom, mely rövid 
bűnügyi történeteket 
tartalmaz. Az olvasók az 
1920-as, 30-as évek angol 
magazinjaiban ismerhet-
ték meg először ezeket a 
történeteket, majd egy angol kiadó a 18 
novellából könyvet adott ki 1974-ben. A 
könyv újrafordított változatát jelentette 
meg az Európa Könyvkiadó 2008-ban.

Agatha Christie, a krimi koronázat-
lan királynője 1890-ben Miller vezeték-
néven született egy angliai tengerparti 
városban. 7 évvel később anyagi okok-
ból a család Franciaországba költözött, 
ahol gyermekként Agatha kiválóan el-
sajátította a francia nyelvet. 

Visszatérve Angliába, 1912-ben ismer-
te meg férjét, Archibald Christiet, a ka-
tonatisztet, így a már férjezett nevén 
Agatha Christie az első világháborúban 
kórházi ápolóként dolgozott, majd egy 
gyógyszer-laboratóriumba került. Itt 
merült fel benne először a krimi írás 
gondolata, mely egy mérgezéses gyil-
kosságról szólt és már ekkor megjelent a 
különös belga detektív, Poirot figurája is. 
Második férje régész volt, az ekkor már 
elismert írónő rendszeresen járt messzi 
tájak ásatásaira, melyek nagyobb terje-
delmű írásokra (pl.: Halál a Níluson) ins-
pirálták. Agatha Chtistie 1971-ben meg-
kapta a brit birodalom lovagja cím női 
megfelelőjét, 1976-ban halt meg.

A Poirot első esetei cím nem a de-
tektív pályafutásának elejére, kezde-
ti képességeire utal, hanem az írások 

„kezdetlegességére”. Kritikusok szerint 
ugyanis e rövid „esettanulmányok” né-
hol hiányosak, kiegészítésre szorulnak. 
Mégis kiváló nyári olvasmánynak talá-
lom ezeket a csodálatos karakterábrá-
zolással, kortörténettel ellátott krimiket, 
főleg a mai kor vérfagyasztó krimi-fel-
hozatalához képest. A könyv írásai fényt 
derítenek ékszerlopásra, mérgezésre, 
csalásra, emberrablásra, gyilkosságokra; 
szóval bőven kapunk ízelítőt a bűnügyi 
esetekből. A novellákat David Suchet 
főszereplésével a TV-ből is ismerhetjük, 
a könyv megtalálható a könyvtárban.

 Soós Bernadett
 könyvtáros

Nyári könyvajánló



7
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

6
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

0
8

.
 

j
ú

l
i

u
s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r

8 | tükör

ámk

Az iskolába lépő kisgyermekek június-
ban búcsút vesznek óvodájuktól, aho-
va sok szép emlék köti őket. Így történt 
ez a mi óvodánkban is. Az idei évben 
az óvoda három csoportja külön-külön 
zárta a nevelési évet és búcsúztatta is-
kolába induló nagycsoportosait. A Kék 
csoportból 13, a Piros csoportból 6 és 
a Zöld csoportból 3 gyermek köszönt 
el az óvó néniktől, dadus néniktől és 
az óvodától, ahová három, de volt aki 
négy évig járt. Az évzáró és ballagó 
ünnepségen a gyermekek az év során 
tanult magyar és német dalokból, ver-
sekből kötött csokorral ajándékozták 
meg a szülőket, nagyszülőket.

A ballagás egyben a búcsú ideje. A 
ballagókat elbúcsúztatták a kiscsopor-

Búcsú az óvodától
A 2007/2008-as nevelési év ballagói:
Bogdán Georgina · Gőgös István · Halasi Hanna · Hegyi  Eszter · 
Hoffmann Gergő · Kanizsai Krisztián · Kanizsai László · Kerti Karina ·  
 Keszthelyi Vilmos · Király Dalma · Kis-Kovács Levente · Kiss Gergő · 
 Kovács Krisztofer · Matesz Lili · Matkó Fanni ·  Miljus Miklós · Posta  Fanni · 
Pozsgai Márk · Rubinszki László · Szabó Vivien · Tóth Vivien ·  Vészi Panna

tosok, középső csoportosok, majd az 
iskolába készülő gyermekek is búcsúz-
tak kisebb társaiktól, óvó és dadus né-
niktől. Búcsúzni nehéz dolog és talán 
mindannyiunk számára szomorú is, ám 
most nem szomorúan kellett a távozó 
nagycsoportosokra néznünk, hanem 
vidáman, biztató mosollyal, megköny-
nyítve így az elválást. A gyermekek tud-
ták, hogy kezdetét veszi valami új, is-
meretlen, de csuda jó dolog: az iskola.

Az óvó nénikkel és dadus nénikkel 
együtt kívánunk tartalmas és izgalmas 
iskolás éveket az elballagott gyerme-
keknek.
 Horváthné Ács Eszter
 óvónő

Kovács Barbara: Fontos dolgok

Mindenféle fontos dolgok  
jutnak az eszembe, 
hogy például az iskolában 
van-e medence? 
Szünetben szabad-e felmászni a fára, 
és van-e gesztenyefa, beállni alája, 
ha csak kicsit esik a langyos nyári eső, 
vagy lesz mindenkinél 
az udvaron esernyő?
Van-e ott kedves, ügyes dadus néni, 
aki majd segít a cipőmet bekötni? 
A tanító néni szeret majd engem? 
Ha jól tudom a leckét, 
megpuszilgat engem? 
Megfogja a kezem, ha sétálni megyünk? 
És az anyukám is eljöhet majd velünk?
A tanító néni az ölébe ültet? 
Ha nem tudok valamit, 
nagyon megbüntet? 
És ott is lesz szülinap, 
meg gyermeknapi móka? 
Lesz-e ropi, süti, meg mindenféle torta? 
Mi vár rám az iskolában, 
úgy szeretném tudni, 
legjobb volna mégis mindig itt maradni!
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Örömmel értesítem a Kedves Olvasó-
kat, hogy az Aprónép Társulat világszá-
maitól, és a veszélyes mutatványokat 
tapssal jutalmazó közönségtől zengett 
a Művelődési Ház 2008. június 6-án!

Hívásunkra a világ számos tájáról 
özönlöttek az előadóművészek! A szín-
pad deszkáira ezúttal világhírű tánc-
művészek, indiai kígyóbűvölők, óriás-
hernyók, erőművészek, bohócok, kínai 
tányérforgató-akrobaták és óriások 
léptek, de voltak még védőháló nélkül 
egyensúlyozó kötéltáncosok is!

A cél is nemes volt, a műsorszámok 
alatt a közönség között vándorló ka-
lapba összegyűlt bevételt a művészek 
(mintegy 29375 Ft-ot) a Pellérdi Apró-
nép Alapítvány számára ajánlották fel!

A Társulat tervei között szerepel a foly-
tatás, jövőre új világszámokkal várják a 
kedves szórakozni vágyó közönséget!

 Peho Zsófia
 porondmester

A nyarat Cirkusszal köszöntöttük!
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juniális

Juniális Pellérden
tAlán először fordult elő A pellérdi juniális megrendezése során, hogy mint vendég, mAjd 
minden progrAmot meg tudtAm látogAtni.

A zenés „ébresztő” után szerencsémre (és Mamikám szerencséjére) nem vártuk 
meg a közös reggelivel polgármesterünk ünnepi köszöntőjét, így nekünk még 
jutott lángos. Nagyon sajnáltam a lányokat (asszonyokat), akiknek előbb a lángos 
sütésnél, majd az ebéd főzésnél kellett a hőségben és olajgőzben „főniük”. (Kö-
szönjük a finom falatokat!)

Míg a focipályán elkezdődött a focigála pellérdi és szomszéd települések csa-
patai részvételével, a parkban megindult a rókavadászat, ahol drukkolhattam 
kis unokámnak, hogy minél több különböző színű rókát „vadásszon” és vált-
hasson át csokira.

Már régóta szerettem volna magasba 
emelkedni a hőlégballonnal, ami most 
valóra vált. (Az iskola, az önkormány-
zat és a takarék fentről is nagyon szép!) 
Amit megfigyeltem, a nők voltak bát-
rabbak és biztonságuk érdekében, 
hogy a férjek a földi irányító személy-
zetet ne fizessék le, vagy esetleg meg-
fordulna a fejükben a rögzítő kötél el-
vágása, minden felmenő kosárban volt 
gyerek is. 

A „kék teremben” a kistérségi iskolák 
szakköreinek kiállított termékeiben 
gyönyörködhettünk. (Nagyon ügyesek 
a gyerekeink!)
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juniális

A felállított jurtában honfoglalás kori 
bemutatót láthattunk, a sátor mellett 
íjászatra is volt lehetőség.

Nagyon kedvesek és szépek voltak a pedagógusok irányításával és segítségé-
vel, gyerekek által készített, nemezelt tárgyak, különösképp tetszettek az „ovisok” 
batikolt munkái.

Ebéd után a szokásos lelkesedéssel indult a kötélhúzó verseny, ahol a vízbecsú-
szás, vagy ugrás a hosszú kötél ellenére sem maradhatott el.

Finom volt a „nagyik sütije” és köszö-
nöm szépen, hogy gondoltak ránk!

Délutáni programból leginkább ki-
csi Pannám fellépését vártam. Félna-
pos készülődés (smink, fodrász) után 
fáradtan, de nagyon ügyesen mutat-
ták be cirkuszi produkciójukat. Nagyon 
büszke voltam rá!

Talán, ha a nézőtér a színpad másik 
oldalán lett volna kialakítva, még töb-
ben élvezhették volna az előadásokat. 
Sajnos a kis fák kevés árnyékot adnak, 
így sokan csak messziről figyelték az 
ott történt eseményeket.
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juniális

A további jó hangulatért  
köszönet a Tajtiboynak és a 
Tajti mulatónak.

Csodálatos volt Kiss Bernadett előadása és felejthetetlenek Kis Ádám vidám percei.

Sok kislánynak a szívét dobogtatta 
meg Torres Dani, aki az előadása után 
autógrammot osztogatott.

Igazi nosztalgia hangulatot teremtett Marót Viki és a Nova kultúr zenekar.

A Juniális hosszú ideig tartó, fáradt-
ságos előkészítésében és lebonyolí-
tásában résztvevők sikeres munkát 
végeztek, amit remélünk évről-évre 
minél többen élvezhetünk. 

Köszönjük!
 Vészi Ernőné
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Horgászverseny 2008

35 horgász vett részt. Immár évek óta 
hagyományos, nyílt, minden érdeklő-
dőnek részvételi lehetőséget biztosító 
horgászverseny a pellérdi Juniális és 
szomszéd települések találkozójának 
nyitóprogramja a kastélyparki tavon.

A verseny felnőtt- és ifi-gyermekhor-
gász kategóriában került meghirdetés-
re. A helyi sajtóban, valamint a hor-
gász-tavi hirdetőtáblán függesztettük 
ki a kiírást amely szerint a felnőtt ka-
tegória I-II-III. helyezettje, míg az ifi-
gyermek kategóriában csak a győztes, 
mint „bajnok” részesül oklevélben és 
jutalomban melyeket az Önkormány-
zat ajánlott fel.

A nagy meleg kedvezett a verseny-
nek, de nem kedvezett a halfogás-
nak! Úgy tűnt a halak nincsenek étvá-
gyuknál vagy összebeszéltek, hiába 
jött össze ez a sok horgász miattuk, 
ők bizony nem kívánnak részt ven-
ni ezen a versenyen, szabotálják azt. 
Sokat tapasztalt horgásztársak pedig 
bevetettek mindenféle csodacsalit, 
hogy horogra édesgessék áldozatai-
kat. Mégis hosszan kellett várni mire 
egy pontyocska megtörte a nyomasz-
tó csendet. De az idő csak múlt és a 
tavalyi évi versenyhez képest sok-
kal kevesebb hal került mérlegelésre. 
Délelőtt 10 órakor ismét a trombita 
hangja jelezte immár vége a verseny-
nek. A végső mérlegelések és összesí-
tések után a szervezők összeállították 
a győztesek névsorát. 

Felnőtt kategóriában I. helyezett lett 
Levtovszky Róbert horgásztárs – aki 

egyben a legnagyobb halat is fogta 
ezen a versenyen 192 dkg-os pontyot –, 
II. helyezett Rab Róbert, míg III. helye-
zést ért el Áncsán Róbert horgásztárs. 

Ifi-gyermekhorgász kategóriában a 
bajnok Gáspár Dániel ifi-horgász lett. 

A horgászversenyen idén egy új 
ügyességi versenyszámot is bevezet-
tünk a célba-dobást horgászkészség-
gel! Ez nem csak annyiban új, hogy 
megpróbáltuk a horgászversenyt kicsit 
új, játékos elemmel is bővíteni, hanem 
ezen bárki – nem csak horgász – is részt 
vehetett. Eleinte még a horgászok is 
idegenkedve fogadták az ötletet, de 
aztán egyre többen felbátorodva tet-
tek kísérletet, több-kevesebb sikerrel. 
A célba dobó versenyt is Áncsán Ró-
bert horgásztárs nyerte.

Így aztán délután 14 órakor az ered-
ményhirdetéskor 4 fő vehette át az 5 
díjat Gáspár Zsolt HE Elnöktől, illetve 
Metzing József Polgármester gratulált 
a győzteseknek. 

Az is új dolog volt, hogy a verseny-
zők az oklevélen kívül szép és mara-
dandó horgászjellegű emléktárgyakat 
kaptak mellyel évek múlva is büszkél-
kedhetnek.

Úgy gondolom idén is sikeres volt a 
horgászverseny ha olyan szép eredmé-
nyekkel nem is dicsekedhetünk mint 
tavaly, de jövőre ugyanekkor, ugyan-
itt találkozunk. Addig is mindenkinek 
több horgász szerencsét mint a verse-
nyen volt!
 Ott László
 gazdasági vezető

Hajnali negyed ötkor a vekker csör-
gésére kiugrottam az ágyból és az 
ablakon kitekintve örömmel láttam, a 
meteorológiai előrejelzés ma „bejött”!

Eszembe jutott a tavalyi juniális, 
amikor is a reggeli szakadó esőben mi 
a szervezők szomorúan ballagtunk le a 
vízpartra, ahol háromnegyed 6-kor raj-
tunk kívül még senki nem volt. A „bar-
langba” húzódva az eső ellen, kis szil-
vóriummal megedzve lelkünket már 
kezdtünk beletörődni a verseny elma-
radásába. De aztán 10 perc alatt meg-
elevenedett a part! 

Az idén szerencsére nem így volt! 
Fél 6-kor a kora reggeli napsütésben 
már vagy 10 fő horgász ácsorgott a ver-
senyre, a jelentkezésre várva. A helyek 
kijelölése, a sorszámok kihúzása után 
a versenyzők elfoglalták helyeiket és 
pontban 6 órakor Gáspár Zsolt elnök 

„szilveszteri trombitája” megadta a je-
let a verseny megkezdésére, melyen 



7
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

6
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

0
8

.
 

j
ú

l
i

u
s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r
tükör | 15

juniális

Juniálisunk egy fő versenyszáma és 
látványossága a főzőverseny, melyre 
idén 12 csapat nevezett. Néhányan kö-
zülük, már időben megérkeztek, hogy 
a lehető legideálisabb helyet foglalják 
le maguknak. Ebben az évben, mint 
ahogy eddig is a főzés szabadon válasz-
tott volt, ki-ki maga dönthette el, hogy 
milyen ételkülönlegességgel kápráz-
tatja el a zsűrit és az asztalukhoz meg-
hívott vendégeket. Mint minden évben 
idén is örömmel vállaltam ennek a ver-
senynek a lebonyolítását, mert részben 
már jól ismert arcokkal, részben pedig 
számomra még, ismeretlenekkel ta-
lálkozhattam. Jó volt velük megismer-
kedni, elbeszélgetni. Természetesen az 
ételek mellett a jó hangulatot biztosító, 
garantáló, és egyben gyomorerősítő 
italok sem maradtak el. 

Volt olyan csapat, aki még hűtő-
szekrényről is gondoskodott, okul-
va az előző évekből, mert erre a nap-
ra, Medgyesi Anti iskolánk igazgatója, 
mint minden évben, idén is megren-
delte a jó időt. A csapatok idén is kap-
tak a főzéshez anyagi támogatást, a fő-
szakácsok pedig egy-egy kötényt is. 

A zsűri tagjainak nehéz dolguk volt, 
mert az elkészített ételek finomabbnál-
finomabbra sikeredtek, de hát dönteni 
ismét kellett. Többször is visszatértek 
egy-egy specialitáshoz, hogy újra kós-
tolják, mert oly nehéz volt a választás. 
Szoros volt a verseny, de végül meg-
született a helyezési sorrend, amely a 
következőképpen alakult:

I. helyezett Polgárőrség csapata
II. helyezett Pik-torok csapata
III. helyezett Egyházközség csapata
Különdíj Gasztro-mókusok csapat

Természetesen azok se keseredjenek 
el, akiknek most nem sikerült helyezést 
elérniük, mert mint említettem az éte-
lek egytől egyik nagyon finomak és ízle-
tesek voltak. Bízom benne, hogy jövőre 
is eljönnek és akkor másféle ínyencség-
gel rukkolnak elő, ezzel a zsűrit ismét 
nehéz döntés elé állítva, és nem utolsó-
sorban ezért is, hogy újra együtt lehes-
sünk, beszélgessük és vidáman, egy-
másnak örülve tölthessünk el egy napot 
és estét. 
 Bodai Tiborné Marika

Gasztronómiai verseny idén is
Ízelítőül, szeretném felsorolni, hogy melyik csapat mit is főzött, mivel nevezett.

Boday-csapat Chilis-bab 
Gasztro-mókus Tárkonyos palóc-gulyás
Baksa csapata Vegyespörkölt
Pellérd Ördöghegyi borbarátok Babgulyás
Gyód I. csapata Kakaspörkölt
Gyód II. csapata Halászlé bajai módra
Egyházközség csapata Székely majorsági paprikás
Kertbarát klub Vegyespörkölt
Keszthelyi Építő Bt Zúzás kakas-tökés- valamint vegyespörkölt
Szőke csapata Gombás nyúl java hook-ba sütve
Pik-torok csapata Pulykaszelet festő módra
Polgárőrség csapata Tárcsás hús burgonyával, hagymával
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Juniális keretén belül, idén is meg-
rendeztük a Pellérdi Focigála kispályás 
labdarugó játékot.

A tavalyihoz képest kevesebb csapat 
jelentkezett, igyekeztünk előre elkészí-
teni a sorsolást, hogy ezzel is felgyor-
sítsuk a játékok lebonyolítását, amiért 
köszönet Jágity Csaba tanár úrnak.

A reggeli kezdésnél kiderült, hogy 
két csapat nem jelent meg, ezért az 
egész előkészületi munkánk meghi-
úsult, át kellett szervezni az egész le-
bonyolítást, ami nem kis munkával, de 
gyorsan megoldottunk.

Sajnos a focipályánk állapota nem 
engedte meg, hogy négy kispályát 

Focigála 2008
alakítsunk ki rajta, ezért az alsó, ill. fel-
ső tagozatos csapatok az iskola bitu-
menes pályáján játszottak.

Itt szeretném megköszönni a Gála le-
bonyolításában résztvevőknek a mun-
kájukat. Így Dombai Lajosnak (Pumpi), 
aki a pályát alkalmassá tette a játékok 
lebonyolítására.

Döme Tibornak és Török Piroskának 
a rendezvény levezénylését, valamint a 
játékvezetést Kovács Istvánnak, Döme 
Gábornak, Lónay Barnának.

 Vészi Ernő

Focigála eredmények:

Felnőtt csapat:
I. helyezés Pellérd I.
II helyezés Ócsárd Támaszpont
III helyezés Pellérd II.

Felsős csapat:
I. helyezés Kökény
II helyezés Gyód
III helyezés Pellérd

Alsós csapat:
I. helyezés Gyód
II helyezés Pellérd
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Borutca a juniálison

Mint a korábbi években úgy idén is a 
borutcában lehetett kóstolni a helyi és 
a Gyódi borokat. Bemutatásra kerültek 
az idei borversenyen jól szerepelt borok 
és külön érdekesség volt az Ördögvölgy 
környéki gazdák bora. Ezáltal a helyi 
szőlőhegy minden jelentősebb dűlőjé-
ből tudtunk egy-egy bort bemutatni a 
sok érdeklődőnek. Érdekesen és figye-
lemreméltón cserélődtek a gondolatok 
a kóstolók és a borukat bemutató gaz-
dák között. Téma volt a minőség, a ho-
gyan és merre tovább, a fajtaválasztás 
és természetesen a kulturált fogyasztás. 
Hangulata és varázsa volt a borutcának, 
amiért köszönetet mondunk minden 
érdeklődőnek és a borukat bemutató 
gazdáknak.
 Schmidt Mátyás
 Kertbarát Klub elnöke

Házasok miséje Pellérden
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Visszatekintés

A Kertbarát Klub által szervezett ki-
rándulások korábbi évek tapasztalatai 
után nem volt kérdéses, hogy idén is 
elfogadjuk a meghívást és részt ve-
gyünk ezen a kellemes napot ígérő 
programon.

Az utunk első felében a kultúráé volt a 
főszerep. A siklósi plébániatemplomban 
várt minket Farkas atya, aki bemutatta 
nekünk a XIV. századból való, többször 
átépített templomot, különös tekintet-
tel a szépségükben még most is pom-
pázó, közel 700 éves freskórészleteket. 
Ezt követően a sokunk által már ismert, 
de annál szívesebben újra is megtekin-
tett siklósi várba sétáltunk át. Örömmel 
tapasztaltuk, hogy a vár és annak kör-
nyezete megújulás útjára lépett, még 
ha annak az elején is tart még. 

A kiállítások és a szemet gyönyör-
ködtető panoráma után utunk „szak-
mai” része következett. A kisharsányi 
VYLYAN Pincészetnél alkalmunk volt 
megismerni egy ízig-vérig profi nagy-
üzemi borászatot. A birtokot mintegy 
15 évvel ezelőtt hozták létre szegedi 
pénzügyi befektetők. A pincészetet en-
nek megfelelően működtetik, alkalmaz-
va a legmodernebb technológiákat a 
szőlőtermesztésben, a borászatban és 
a marketingben egyaránt. A feldolgozó 
és pince bejárása után a szőlőtáblák ál-
tal körülölelt teraszon ízlelhettük meg a 
szinte mindenki által szerethető, közért-
hető stílusban megkomponált boraikat, 
melyek jó étvágyat készítettek elő az itt 
felszolgált ízletes Tenkes gulyáshoz, ke-
mencés kenyérhez és réteshez.

Utunkat a villányi szoborparkban egy 
rövid időre megszakítottuk, ahol az egy-
kori kőbánya területén sétálva csodál-
hattuk meg az évtizedes alkotásokat.

Bor(kul)túra Dél-Pannóniában
A palkonyai pincesoron érkeztünk 

meg kirándulásunk utolsó állomására a 
Zsirai Pincébe. Az előző „pénz” borásza-
tával ellentétben itt egy igazi hobby-
borászatból indult, bár mostanra mére-
teiben azt jócskán meghaladó, túlnövő, 
de lelkesedésében még azt tükröző 
termelőt ismerhettünk meg. Külön él-
mény volt számunkra, hogy a palkonyai 
területről származó vörösborain kívül 
kóstolhattunk a somlói és a tokaji bor-
vidékről származó tételeiből is. Habár a 
borász a távoli birtokairól csak egy szű-
kebb kínálattal rendelkezett, így is igen 
nagyszámú, gyakran izgalmas borsorral 

ismerkedhettünk meg. Nekem személy 
szerint a 2007-es évjáratú palkonyai kék-
frankos és a 2006-os padihegyi furmint 
nyerte el leginkább a tetszésemet.

A kora esti órákban jó hangulatban 
értünk haza. 

Itt szeretnék a Klub nevében köszö-
netet mondani Schmidt Mátyásnak, aki 
ezt a szép napot lelkiismeretesen meg-
szervezte, a helyszíneket előzőleg be-
járta; továbbá a pellérdi Önkormány-
zatnak az utunk szponzorálásáért.

 Molnár János

Június hónap a nyugdíjas klubban.
Június 6-án Görcsönyben, a soron 

lévő területi megbeszélésen volt klu-
bunk vezetősége, ahol Mátis Géza a 
nyugdíjasok Baranya megyei képvisele-
te elnöke köszöntötte a megjelenteket.

Június 7-én falunapon voltunk 
Tarcsán, ahova szerepelni hívtak ben-
nünket a tarcsai nyugdijas klub tagjai. 

Szeretettel fogadtak, meg is vendé-
geltek. A bemutatott műsorunk nagy 
tetszést aratott. A szépségverseny zsű-
rizésére is felkértek bennünket. Szép 
délutánt töltöttünk Tarcsán, a környe-
ző községek nyugdíjasai körében.

Június 21-én Pellérden a juniálison 
a nagymama sütije kóstolót nyugdí-
jas klubunk tagjai tartották. Mindenki 
igyekezett valami finomságot sütni. A 
kóstolásnak nagy sikere volt, a sok tálca 
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lem ellen. Támogatta a kereszténységet, 
megalapította a debrői és sári kolosto-
rokat. Része volt az egri egyházmegye 
megszervezésében. István király halá-
los ágyánál ő is felesküdött az örökös-
re. Amikor azonban felkelést tört ki Pé-
ter ellen 1041-ben a felkelők élére állt. 
Megelőző támadást indított 1042-ben 
III. Henrik ellen, ugyanez év nagyböjtjén 
bunkósbottal agyonveretett 50 ellen-
zéki embert. Ezért Gellért püspök nem 
volt hajlandó húsvétkor megkoronázni, 
sőt a templomi szószékről megfedte és 
megjövendölte közeli bukását. Uralmá-
nak támogatói az új keresztény állami 
és társadalmi intézmények ellenségei 
a törzsi nemzettség védelmezői voltak. 
Akaratuknak megfelelően eltörölte Pé-
ter törvényeit, rendelkezéseit, valamint 
a népre nehezedő adóterheket. Saját 
pénzt veretett. Az egyház befolyásának 
csökkenése érdekében nem gátolta a 
pogány kultuszokat, tanokat, új zsinatot 
tartott. Visszahelyezte a Péter által levál-

Királyaink

Aba Sámuel: × Mátra–vidék?, 990 k. 
v. 1000 + Tisza-vidék 1044. július 5 után. 
Király. Egy, az ott még a 9. században 
megtelepedett, a magyarokhoz csatla-
kozott kabar törzs fejedelmi családjából 
származott. Szt. István húgát vette fe-
leségül (más nézet szerint Géza nagy-
fejedelem leányát vette feleségül, így 
Szt. István unokaöccse lett volna). Há-
zasságából több fia született. Szt. István 
udvarában nádor volt, a király hadait 
vezette a Vitéz Boleszláv lengyel fejede-

Árpád-ház leszármazási tábla

A hét vezér:
Álmos, Előd, Kund, Ond, Tass,
Huba, Töhötöm

A hun nemzetség hét törzse:
Nyék, Megyer, Kürt-Gyarmat,
Tarján, Jenő, Kér, Keszi

Álmos (?819-?895)

Árpád (889-95 fejedelem)
95-907 nagyfejedelem

(Zsolt) 907-47Levente Tarhos Üllő Jutas Solt

Tevel Ezelő/v.Vál/ Fajsz Taksony 947-70

/Tormacsu/
bizánci követ: 948-tól

Tormás Géza
Sarolta Adelhaid

970-97
1. f. 2.f.
Gyula lánya Lengyel őg.nő

Mihály
997 előtt

I. István /Szent/ 997-1038
f. Gizella bajor hercegnő

Judit
f. Bolesláw /vitéz/
lengyel nagyfejed.

? leány
f. Aba Sámuel 1041-44

? leány
f. Otto Orseolo
velencei doge

Vászoly /Vazul/ László /Szár v. Kopasz/
f. Premiszlava orosz hgnő.
(I. Vlagyimir lánya)

Imre hg. /Szent/
f. horvát kir.lány +1031

Frolila
f. Adalbert Bábenberg őg.

Péter /Orszeolo/
1038-41, 41-44

I. Endre 1046-60
f. Anasztázia, Jaroszláv
kijevi nagyfejed. lánya

I. Béla 1060-63
f. Rixa /Richeza/ lengyel hgnő,
I. Mieszko fejed. lánya

Levente

Salamon 1063-74
f. Judit III. Henrik
német cs. lánya

Dániel Adelhaid
f. II. Vratislav cseh kir

I. Géza 1074-77
1.f. görög nő Zsófia

2.f. Szünadéne bizánci hgnő

I. László /Szent/
1077-95, f. Adelha, id Sváb Rudolf

német ellnkirály lánya

Eufémia
f. Ottó morvai hg.

Lampert Zsófia
f. Weimár Ulrik

krajnai és isztriai őg.

Ilona
f. Zvoinomir
horvát király

Piroska /Iréne/
f. II. János Komneossz
görög cs. (Bizáncban

Szent Irén)

? leány
f. Jaroszláv
csernigovi fej.

Kálmán (Könyves) 1095-1116
1.f. Buzilla, szicilicai norman kir. lánya
2.f. Eufémia, Vlagyimir Monomakhosz

szuzdai fejedelem lánya

Álmos
f. Predszlava, Szvatopolk
kijevi nagyfe. lánya

II. István 1116-31
f. Adelhaid német nő

László Borisz
f. görög nő

II. Béla /Vak/ 1131-41
f Ilona, Uros szerb
nagyzsupán lánya

Adelhaid
f Sobeisláv
csh hg.

Hedvig
f. Bábenberg
osztrák hg.

Mánuel
görög cs.

Kálmán, Kilikiai
görög helytartó

II. Géza 1141-62
f. Eufrozina, Misztiszlav
kijevi nagyfejed. lánya

II. László 1162-63
ellenkirály

IV. István 1163
ellenkirály

f. Mária Komnena
görög hg.nő

Zsófia
apáca

Álmos Gertrúd
f. III. Miroszláv
lengyel hg

III. István 1162-72
f. Agnes Babenberg
osztrák őg.nő

III. Béla 1172-96
1f. Anna Chattilon
atinochiai hgnő.
2. f. Margit Capet
francia hgnő

Géza
f. görög nő

(több fia görög-
országban marad)

Erzsébet
f. Frigyes
cseh hg.

Odola
f. Szvatopluk
cseh hg.

Ilona
f. V. Lipót
/Jasomirgott/
osztrák őg.

Árpád Margit

Imre 1196-204
f. Konstancia

Salamon István II. Endre 1205-35

meráni hg.nő
1. f. Gertrúd

Courtenai görög őg.nő
2. f. Jolán

estei őg.nő
3. f. Beatrix

Margit
1. f. Komneosz Izsák
görög császár

2. f. Bonifác de Montferrat
ferrat teszalonikai kir

3. f. Saint Omer Miklós gr.

Konstancia
f. Ottokár
cseh kir.

III. László
1204-05

Mária
f. II Iván Aszev
bolgár cár

IV. Béla 1235-70
f. Mária Laszkarisz
nikaiai hg.nő

Erzsébet (Szt)
f. IV. Lajos
thüringiai őg.

Jolán
f. Jakab

aragóniai kir.

Kálmán
halicsi kir.
f. Salome

krakkói hg.nő..

István /Posthumus/
1.f. Erzsébet Traversara
2. f. Tomasina Morosini
velencei patricius
család lánya

Endre

III. Endre 1290-1301
1.f. Fennena
kujaviai hgnő

2.f. Ágnes, habsb.-német
hgnő

Kinga
f. Bolesláw
lengyel hg.

id. Margit
f. Saint Omer Vilmos

macsi hg.

Anna
f. Rasztyiszlav
csernigovi fej.
majd macsi bán

Erzsébet
f. Henrik
bajor gh.

Konstancia
f. Leo
halics kir

Jolán
f. Bolesláw

/Jámbor/kálisi hg.

V. István
1270-72

f. Kun Erzsébet

ifj. Margit Szt.
1242-70

domokos apáca

Béla
f. Kunigunda

brandenburgi hgnő

Ottó
1305-07

Hedvig
f. Ulászló
lengyel kir.

Mária
f. II. Károly /Sánta/
Anjou nápolyi kir

Anna
f. Andronikosz
görög császár

Katalin
f. István Dragutin
szerb kir.

IV. László /Kun/
1272-90

f. Izabella Anjou
nápolyi hgnő

Endre
szlavoniai hg.

Erzsébet
jegyese: III. Vencel
magyar kir. 1301-05
cseh király 1306

Erzsébet
f. Károly /Róbert/
Anjou magyar kir.

Károly /Martell/
+1295

f. Kelemnetia habs.hgnő

I. Károly /Róbert/ 1308-42
f. Erzsébet

Ulászló lengyel király lánya

1.

2.

3.

4. 5.

6. 7. 8.

9.

10. 11.

12.

- - - - - - - - - - Anjou-dinasztia

13. 14.

15. 16.

17.

18.

19.

20.

21. 23.

22.

tott főpapokat. A pápa kiközösítette az 
egyházból. Védekezve a németek folya-
matos támadásai ellen mindenképpen 
békét akart kötni velük, s ez 1043 végén 
sikerült. A császár súlyos feltételeket sza-
bott, területekről kellett lemondania, s 
jelentős hadisarcot kellett fizetnie. Hogy 
teljesíthesse a feltételeket megadóztatta 
az egyházakat, visszavette az adomány-
ként nyert javaikat. Még így sem tudta 
a feltételeket teljesíteni, ezért a császár 
újabb támadást indított ellene. A döntő 
ütközetre a Győr vármegyei Ménfőnél 
került sor 1044. július 5-én, melyet áru-
lás miatt elvesztett. Családot, kincseit 
hátrahagyva a Tisza felé menekült, ahol 
elfogták és megölték. (Egyes források 
szerint átadták Péternek, aki lefejeztet-
te). Az általa alapított sári (ma Abasár) 
monostorban temették el. A nép kró-
nikákat szőtt alakja köré, s nemzetségét 
Attila hun királyig vezették vissza. Élt: 54 
v. 44 évet.
 Szigeti János

tükör | 19

gyökereink

sütemény hamar elfogyott. A kiállítás-
ra, mely a kistérségi iskolák szakköre-
inek munkáit mutatta be, nyugdíjasa-
ink felügyeltek.

A juniális minden korosztály részére 
szép és emlékezetes programot nyúj-
tott, ezt bizonyította a nagyszámú lá-
togatottság is. Köszönet illeti a szerve-
zőket, akik munkájukkal hozzájárultak 
ahhoz, hogy a juniális ilyen jól szerve-
zett és színvonalas legyen.

Június 27–28-án Bicsérd–Zók közsé-
gek által megrendezett VIII. Burgonya-
fesztiválra meghívást kapott nyugdíjas 
klubunk, melyet el is fogadtunk.

Június 27-én Zók községben léptünk 
fel, csárdásokat táncoltunk harmoni-
ka kísérettel. Elmondhatjuk, hogy a 
közönség nagy tapssal köszönte meg 
szereplésünket. A megvendégelés sem 
maradt el, finom ételt és süteményt tá-
laltak fel nekünk.

Június 28-án Bicsérden táncoltunk, 
ugyancsak harmonika kísérettel. Itt 
egy új műsorral mutatkoztunk be, ami 
nagy tetszést aratott, végig tapsolt ne-
künk a nagyszámú közönség. Harmo-
nikán kísért bennünket Vranesics Lász-
ló, akinek ezúton is köszönjük segítő 
közreműködését. A faluházban terített 
asztal várt bennünket, sőt fellépésün-
ket szponzorálták is. 

Köszönjük Bicsérd–Zók községek ve-
zetőinek, hogy ismét jelen lehettünk 
ezen a színvonalas fesztiválon!

Nyugdíjas klubunk kirándulást szer-
vez Olaszországba. Egy hetet töltünk 
Bibionéban a tengerparton, itt lesz a 
szállásunk is. Velencébe és Padovába 
is ellátogatunk.

Augusztusban a Balatonra megyünk 
4 napra, melyet nyugdíjas társunk se-
gítségével tudunk megvalósítani, hi-
szen családja nyaralóját vehetjük 
igénybe.
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Június 28-án volt Somogyváron a 
Szent László emléknapok megnyitása. 
Tudott dolog, hogy Szent László ott lé-
tesített bencés apátságot. Szerzetese-
ket francia földről importált, ameddig 
magyarokkal nem sikerült a kolostort 
feltölteni. Itt is temették el a nagy ki-
rályt. Egészen addig volt a holttest a 
somogyvári apátsági templomban el-
temetve, ameddig el nem készült ked-
ves városának, Nagyváradnak a püspö-
ki székesegyházba. Akkor László földi 
maradványait Somogyvárról elvitték 
és ott temették el.

Az ünnepségen megjelentek ország-
gyűlési képviselők, polgármesterek és 
egyéb közjogi méltóságok. Társadalmi 
részről a díszvendég dr. Semjén Zsolt, a 
KDNP elnöke volt. Négy lovagrend volt 
jelen: A Szent Gellért, a Szent György, 
a Szent László és a Templomos Lovag-
rend. Az ünnepségsorozat a lovagren-
dek ünnepélyes bevonulásával vette 
kezdetét. Ezt követte a főpapi szentmi-

se, melyet a Szent Gellért Lovagrend 
nagypriorja, a lovagrendek protektor 
püspökének általános helynöke muta-
tott be nagy papi segédlettel. A szent-
beszédet Ungvárszky Imre mondta, 
aki szintén a Szent Gellért lovagrend 
tagja. Beszédében szépen végigvezet-
te a király életútjának jelentősebb állo-
másait. Hogyan lett az először lengyel 
Lászlóból erős László, majd pedig vitéz 
László, a végén pedig szent László.

A szentmisét követő ünnepségen 
Semjén Zsolt, a KDNP elnöke volt az ün-
nepi szónok. Arról beszélt, hogy Szent 
István és Szent László működése elvá-
laszthatatlan. Amit István elkezdett, arra 
László tette fel a koronát. Mindkét király 
megőrizte az ország függetlenségét. 
Nem úgy mint ahogy az a csehek ese-
tében volt, hiszen Csehország kezdet-
től fogva a Német-Római Császárság 
vazullus országa volt. Amikor a mi orszá-
gunkat megpróbálta a bizánci császár 
bekebelezni, László király kiverte őket 

Somogyvár, Szent László emléknapok
az országból. Miután a császár kényte-
len volt belátni, hogy itt nincs sok keres-
nivalója, a hadifoglyokat László maga 
vezette vissza országukba. Ez mutatja a 
lovagkirály igazi lelki nagyságát. 

A beszéd után kitűntetéseket adtak 
át. Díszpolgári címet kapott többek 
között az a régészprofesszor, aki feltár-
ta a somogyvári kolostor romjait.

A rendőrség díszőrséget adott úgy 
a király egykori (feltételezett) sírja mel-
lett, minta Szent László ereklye mel-
lett. Ezt eddig a határőrség tette, mert 
Szent László a határőrök védőszentje. 
A rendőröké pedig Szent György. Most, 
hogy egyesült a két intézmény, most 
rendőrök vannak mindenütt.

Az ünnepség a végén koszorúzások 
voltak, melyet díszebéd követett. De 
azon már ezen sorok írója egyéb elfog-
laltságai miatt nem tudott résztvenni. 

 Horváth István
 plébános

20 | tükör

test és lélek

(folytatás a címlapról)
Aztán megtörtént a baj. Testvérem 
gipszbabája még az ebéd előtt dara-
bokra tört, nekem meg a lufim durrant 
szét. Világtragédia! A kitűzőn meg az 
öcsémmel verekedtünk össze. Arra 
nem emlékszem, hogy az idősebb 
húgom élt-e már akkor. Mindegy, de 
az nagyon bosszantó volt, hogy a fel-
nőttek kinevettek minket, miközben 
mi krokodilkönnyeket hullattunk. Bár-
hogy is volt, azoknak a búcsúknak az 
emléke kitörölhetetlenül megmaradt.

Felnőtté válva már más szempont-
ból néztem a búcsút. A helyi plébá-
nos több alkalommal engem is fel-
kért, hogy legyek vendégpapként a 
szertartások vezetője. Már nem volt 
lovaskocsi, Zsigulik és Trabantok fog-
lalták el azok helyét. A népi mutatvá-
nyosok száma is erősen megfogyatko-
zott. Elillant a régi varázs. Olyan snassz 
lett minden. Megpróbáltam magamat 
beleképzelni a gyerekek helyzetébe: 
pár perc alatt ide érnek autóval, nem 
rázza őket a lovaskocsi. Vajon otthon 
lesz a számukra jobb ebéd és kisebb 
fegyelem? Ezek csak amolyan villa-

násszerűen felvillanó kérdések volta, 
hiszen akkor már tudtam, hogy mit is 
jelent a búcsú!

A búcsú eredetileg a bűnbánat szent-
ségéhez kapcsolódott. Ha valaki súlyos 
bűnbe esett, kaphatott olyan elégtételt, 
hogy pl. harminc napig fogadjon a há-
zába egy koldust. Etesse-itassa, adjon 
szállást neki. Ezt nevezték harmincnapi 
búcsúnak. Később bármilyen jócseleke-
dettel is ki lehetett érdemelni ilyen bú-
csúkat. A templombúcsú is ehhez kap-
csolódik. A búcsú engedélyezetése a 
legfőbb törvényhozónak, a pápának a 
tisztsége. Ezt a jogot aztán ő rábízhat-
ja valaki másra is, leginkább az apostoli 
penitenciáriusra. Búcsú elnyerésére volt 
lehetőség akkor is, amikor egy templom 
felszentelésének évfordulóját, vagy a 
templom védőszentjének az ünnepét ül-
ték. De búcsúi nap lehetett az is, amikor 
valamilyen hittitok titulusára szenteltek 
templomot (pl. Szentháromság). Tágabb 
értelemben a helyi védőszent ünnepét 
is templombúcsúnak hívjuk. Például 
Gyódon az iskolakápolnát Krisztus Király 
titulusára benedikálták, míg a falu védő-
szentjei Szent Simon és Szent Júdás Tádé 

apostolok volta. Aztán amikor megépült 
az új gyódi templom, akkor ez a kettős-
ség megszűnt. Az új templom Simon és 
Júdás Tádé tiszteletére lett szentelve.

A mi templomunk védőszentje An ti-
ok hi a i Szent Margit. Életrajzát mindenki 
ismeri, hiszen amióta Pellérden vagyok, 
azóta ezt minden vendég atya elmond-
ta. Ennek az ősegyházi szentnek a párt-
fogásába ajánlották községünket és 
annak lakót a mi őseink. Amikor június 
13-án reá emlékezünk, kérjük továbbra 
is a segítségét pártfogását magunk és 
szeretteink számára. Tehát a templom-
búcsú olyan esemény, amelynek csak a 
keresztény megközelítésben van értel-
me. Ha ezt kilúgozzuk belőle, akkor csak 
egy rosszul sikerült falunap kerekedik 
ki. Amikor például olyanról hallok, hogy 

„budapesti búcsú”, akkor ez mit jelent? Ez 
profanizálása a szent gyökerű dolognak, 
eseménynek. Vagyis a búcsú mindig kö-
tődik valamihez: egy szenthez vagy egy 
hittitokhoz. Őrizzük meg a szakrális jelle-
gét, hogy ami aztán hozzá kapcsolódik, 
az is értelmet nyerjen és széppé vará-
zsolja azt a napot.
 H. I.

Ha július, akkor pellérdi búcsú
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Isten üzenete a Bibliában
Református népünk korábban ar-

ról volt híres, hogy minden családban 
megtalálható volt a Biblia. A Kalendári-
um mellett a Zsoltáros Könyv, Biblia és 
a Szikszai-féle Keresztyén tanítások és 
imádságok című mindennapra szóló 
imádságos könyv.

Sajnos ez már manapság nem így 
van, mert a sikert és pénzt hajszoló 
ember nem érzi szükségét a lelki táp-
láléknak. Isten a Bibliából szól hozzánk. 
Üzenetet ad, hogy lelkünkkel és az üd-
vösségünkkel is törődjünk.

Viszont öröm, hogy egyre több re-
formátus és katolikus hívő családban 
mindennapi kenyér, lelki táplálék Isten 
üzenete.

Isten, a teremtő hajol le hozzánk 
teremtményeihez és segítségét, szö-
vetségét ígéri azoknak, akik az álta-
la felkínált szövetségben hisznek és 
megtartják.

Megmentő szövetsége már a bűnbe-
esés után megnyilvánul, mert ígéretet 
tesz, hogy elküldi az asszony magvát 
(Jézust), aki legyőzi a Sátán hatalmát.

Szövetséget köt Noéval az özönvíz 
előtt, hogy megmenti őt és családját, 
valamint azokat az állatokat, akik vele 
együtt bemennek az általa épített bár-
kába. Majd kiszélesíti szövetségét, ami-
kor a pogány világból kiemeli Ábrámot 
és Szárait, és ígéretet tesz Ábrámnak, 
hogy nagy néppé teszi, mely népből 
majd megszületik az asszony magva, a 
megváltó Jézus.

Ez a szövetség így szól: „Megjele-
nik az Úr Ábrámnak, és mondja neki: 
Én a mindenható Isten vagyok, járj én 
előttem, és légy tökéletes. Megkötöm 
az én szövetségemet én közöttem és 
te közötted: és nagyon megsokasítlak 
téged…ne neveztessék ezután a te 
neved Ábrámnak, hanem legyen a te 
neved Ábrahám, mert népek sokasá-
gának atyjává leszel…És megállapítom 
az én szövetségemet én közöttem és 
te közötted, és te utánad a te gyerme-
keid között azok nemzedékei szerint 
örök szövetségül…Az én szövetségem, 
melyet meg kell tartanotok én közöt-
tem és ti közöttetek, és a te utánad 
lévő gyermekek között: minden férfit 
metéljetek körül…Nyolc napos korá-
ban körülmetéltessék nálatok minden 

férfigyermek…a körülmetéletlen férfi 
pedig, aki körül nem metélteti az ő fér-
fitestének bőrét, az ilyen lélek kivágat-
tatik az ő népe közül, mert felbontotta 
az én szövetségemet.” Jézust édesany-
ja Mária és nevelőapja József, körülme-
téltették! (E körülmetélkedés szövetsé-
ge helyett szerzi nekünk Jézus Krisztus 
a vízzel való megkeresztelést az Atya, 
Fiú és Szent Lélek nevében.)

Mielőtt Isten választott népe a testi 
szövetség után kapja a lelki szövetsé-
get a Sinai hegyen tíz igében (tízparan-
csolat), előtte figyelmezteti népét: „ha 
figyelmesen hallgattok az én szavamra 
és megtartjátok az én szövetségemet, 
úgy ti lesztek nekem valamennyi nép 
közül az enyém. Lesztek papok biro-
dalma és szent nép.” Majd Isten az első 
és második parancsolatban „bemu-
tatkozik népének,” emlékezteti őket: 

„Én, az Úr, vagyok a te Istened, aki ki-
hoztalak téged Egyiptom földjéről, a 
szolgálat házából. Ne legyenek neked 
idegen isteneid én előttem. Ne csinálj 
magadnak faragott képet…ne imádd 
és ne tiszteld azokat.” 

Isten féltőn szerető Istenünk. Ezért 
már a szövetségkötés után kéri válasz-
tott népét, hogy idegenekkel – po-
gány – ne házasodjanak össze, istene-
iket – bálványok – ne tiszteljék. Miért? 
Mert Isten mondja: „Én szent vagyok, 
legyetek ti is szentté.”

Isten központi üzenete az Ószövet-
ségi időben népéhez: „Semmit se te-
gyetek az igéhez, (kijelentésemhez) 
amelyet én parancsolok nektek, se el 
ne vegyetek abból…amelyeket én pa-
rancsolok nektek.”

A lelki szövetség figyelmeztetése: 
„Halld Izráel: az Úr a mi istenünk, egy úr!”

Isten tiszteletét másnak nem en-
gedi át, Őt lélekben és igazságban 
lehet imádni. A szövetséges Isten ki-
jelenti, hogy egy Isten van, (rajta kí-
vül nincsen más isten) amit teológia-
ilag monotheizmusnak nevezünk. Mi 
a szentháromság EGY örök igaz Istent 
tiszteljük, aki mint Atya, (teremtő és 
gondviselő) Fiú (Jézus a megváltó) és 
Szent Lélek (Aki által Jézus velünk van) 
jelenti ki magát. Ugyan három személy-
ben, de lényében – személyében EGY.

A pogányok bálványt tisztelők, 
politheisták, vagyis több isten hívők.

Isten az Új Szövetségben Jézus Krisz-
tus bűnt törlő golgotai kereszt áldoza-
táért bocsátja meg azok bűneit, akik 
azt megbánják. A bűnt megbánó té-
kozló gyermek Jézus által mehet vissza 
az atyai házba, Istenhez. Maga Jézus 
mondja: „Én vagyok az út, az igazság 
és az élet, senki sem mehet az Atyához, 
csak én általam.”

Ezért figyelmeztet Pál apostol, hogy 
vegyük komolyan Isten kijelentését, a 
Bibliát, mert „A teljes Írás Istentől ihle-
tett és hasznos a tanításra, a feddésre, 
a megjobbításra, az igazságban való 
nevelésre, hogy tökéletes legyen az 
Isten embere, minden jócselekedetre 
felkészített.” Vagy: „Ha valaki máskép-
pen tanít, és nem követi a mi Urunk 
Jézus Krisztus egészséges beszédeit…
azoktól, akik ilyenek, eltávozzál.”

A Biblia központi üzenete: görögül 
az EVANGÉLIUM, ami magyarul jó hírt, 
örömhírt, jó üzenetet jelent. Ez az üze-
net így szól: „Mert úgy szerette Isten e 
világot, hogy az Ő egyszülött Fiát adta, 
hogyha valaki hisz Őbenne, el ne vesz-
szen, hanem örök élete legyen.”

„A bűn büntetése a halál életünkben, 
de az Isten kegyelmi ajándéka az örök-
élet.” Ezért szól a jó hír, hogy „Jézus 
azért jött, hogy megkeresse és meg-
tartsa, ami elveszett.” Bűneink miatt 
elvesztünk a halálba, de Jézus utat nyi-
tott áldozata által a mennyei világba.

Biblia – könyvek. De mégis különbö-
zik minden más könyvtől tartalmánál 
fogva. Az írók és költők a maguk szel-
lemi tehetsége szerint fogalmazzák 
meg írásaikat, regényeket, verseket. A 
Bibliában pedig nem emberi szellemi 
termék található leírva, hanem Isten ki-
jelentése, üzenete.

Isten Szent Lelke által ihletett Könyv. 
Gárdonyi Géza: Írás a Bibliába című 
versében így fogalmaz: „Ez a könyv a 
könyvek könyve…”

A Bibliát lehet olvasni otthon és le-
het hallgatni a belőle szóló üzenetet az 
igehirdetés által a templomban. Hogy 
mindannyinknak az Élet Könyve tud-
jon lenni, olvassuk és éljük üzenetét. 

„Az igének ne csak hallgatói, hanem 
megtartói legyetek.”
 Szalay Lajos
 ref. lelkipásztor

2008 a BIBLIA éve II.
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szerűen szedendő gyógyszerek bevé-
telét akkor sem hagyhatjuk abba idő 
előtt, ha már jól érezzük magunkat. 

 Bizonyos gyógyszerek mellett nem 
lehet alkoholt fogyasztani, s az al-
koholon kívül vannak olyan szerek, 
amelyek mellett nem tanácsos au-
tót vezetni.

 Egyes gyógyszerek fényallergiát 
okozhatnak, erre is figyeljünk oda.

 A csillapíthatatlan fájdalom vagy 
görcs esetén azonnal orvoshoz kell 
fordulni, nem szabad a pirulák kom-
binációival kísérletezni.

 Megérkezésünk után, mintegy séta 
jelleggel térképezzük fel a nyaraló-
hely egészségügyi helyszíneit: keres-
sük meg a patikát, az orvosi rendelőt, 
érdeklődjük meg, hogy mikor és hol 
érhető el az orvos. Reméljük nem lesz 
rá szükség, ám ha mégis, legalább a 
felkutatással nem megy el idő.

 Egyedül utazók a rohammal, rosz-
szulléttel, görccsel járó krónikus be-
tegség tényét közöljék az útitársak-
kal, vagy a csoport vezetőjével, hogy 
a bajban segíteni tudjanak. Jó szol-
gálatot tesznek a ruházat zsebében 
hordott figyelemfelkeltő kártyák a 
következő felirattal: „Cukorbeteg va-
gyok”; „Vérhígítót szedek”.

 Lázat, a fájdalmat csillapítani, a gör-
csöt oldani kell, a kiszáradással fenye-
gető hasmenés feltartóztatása vagy a 
leforrázott, leégett bőr hűtése és eset-
leg steril fedése elmaradhatatlan, ad-
dig, amíg az orvos megérkezik vagy 
elérünk a legközelebbi ügyeletre.

 A krónikus betegek némi rátartás-
sal csomagoljanak a rendszeresen 
szedett gyógyszerekből, s lehető-
leg kétfelé pakoljanak,- ha az egyik 
batyu elvész, maradjon elegendő a 
pirulából. Az ilyen betegeknek fo-
kozott gondossággal kell összeválo-
gatni azokat recept nélkül kapható 
szereket, amelyeket hirtelen táma-
dó, de kevésbé súlyos tünetek ellen 
szednének, figyelembe véve az eset-
leges gyógyszer-kölcsönhatásokat.

 Életfontosságú eszközeiket, gyógy-
szereiket ne hagyják őrizetlen kocsi-
ban vagy szállodai szobában.

 Az öngyógyszerezésben gyakori hi-
bának számít, hogy ugyanazt a ha-
tóanyagot vesszük be több, eltérő 
nevű gyógyszerben.

 Nyaralás közben is gondot kell for-
dítani a tárolási előírásokra, olyan 
szert kérjünk, ami nem túl kényes.

 A gyógyszer adagolási előírásait nya-
ralás közben is be kell tartani. A kúra-

Mi legyen az úti patikában?
Tippek kezdő kalandozóknak, avagy nem elég az elfekvő otthoni készleteket 

belezuttyantani a bőröndbe.
Valójában mit is tartalmazzon az 

úti patika?

 láz- és fájdalomcsillapító, 
gyer mekeknek kúp (lehető-
leg többféle hatóanyaggal)

 hányáscsillapító, illetve kúp 
 hasmenés gátló szer, bélfer-
tőtlenítő

 enyhe hashajtó
 enyhe altató
 ficam, zúzódás, apró sport-
balesetek ellátására szolgáló 
krém

 sebfertőtlenítő oldat
 kötszer, vízhatlan sebtapasz
 fogamzásgátló pirula vagy 
eszköz

 szúnyogriasztó készítmény, 
csípés utáni viszketéscsillapí-
tó kenőcs

 napozó- és napozás utáni 
szerek, leégésre való krémek

 lázmérő
 füldugó (sosem tudhatjuk, 
milyen vidám társaság nyaral 
a közelünkben)

Lehet hogy túlzott óvatosságra és rá-
készülésre buzdít ez az írás, de szükség 
esetén nagyon sok kellemetlenséget 
előzhetünk meg, s így válhat felhőtlen-
né az egész évben várt vakáció. Min-
denkinek jó nyaralást, kellemes pihe-
nést kívánok!

 Molnárné dr. Csillag Edina

22 | tükör

test és lélek

Pellérd jelentősebb kulturális eseményei 2008. év végéig

Július 13. Pellérdi Búcsú 

Szeptember 6. XXVII. Mecsekvölgye Sakkverseny

Szeptember 13. Szüreti Mulatság

Október 5. Idősek világnapja

Október közepe. Határon Túli Magyarok Fesztiválja – vendég művészeti csoport fogadása

Október 23. Ünnepi megemlékezés az ’56-os forradalomról és a köztársaság kikiáltásáról

November 8. ÁMK Falunap

December 6. Mikulás-nap

December 21. Karácsonyi Koncert

December 27. Szt. János-napi borszentelés
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Pellérd Község Eseménynaptára 2008.  
július - szeptember

Időpont Esemény Helyszín Felelős

minden vasárnap Klubfoglalkozás – 15 órától Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

Július

13. vasárnap Pellérdi Búcsú

25. péntek LOVE PELLÉRD – MINIMÁL MINIBÁL – 18 órától „Gomba” Ács Péter

Augusztus

29. péntek Klubfoglalkozás Sifer György pincéjénél Kertbarát Klub

10–17. Tánctábor Szászcsáváson Mezőszél Tánccsoport

31. szombat Tanévnyitó ünnepség – 17 óra Általános Iskola Medgyesi Antal

Szeptember

1. hétfő Szünet utáni első tanítási nap Általános Iskola Medgyesi Antal

2. kedd Szünet utáni első táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

6. szombat XXVII. Mecsekvölgye Sakkverseny Művelődési Ház Polacsek Lajos

13. szombat Szüreti Mulatság

 Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház termeinek 
szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Rébay Anett közösségszervezőnél a 72/373-047-es számon. A Művelődési 
Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a www.pellerd.hu honlapra.

tükör | 23

programajánló

Vicces hirdetések
Mobiltelefon  

eladó ajándék ker tes ház zal...  
Irányár: 20.000.000 Forint

�
Balatonra néző anyósomat elcserél-

ném egy rotációs kapára.

�
Társkereső hirdetés:

„Félénk fiú keresi... öööö, izé, hm, áááá, 
hagyjuk.”

�
„Pszichopata gyilkos keres csinos lányt, 

rövid távú kapcsolatra.”

�
Társkereső hirdetés:

Fiatal vagyok, jóképű és izmos. Anya-
gilag is jól állok, hat kocsim van, két 
házam, és egy nyaralóm a Karib-ten-

geren. Nem keresek senkit, csak dicse-
kedni akartam.

�
Kutyás hirdetés:

„Kedves, aranyos bulldogot cserélnék 
műkézre.”

�
1964-es évjáratú piros autó eladó 200 

dollárért.  
Csodálatos visszapillantó tükör és 

kesztyűtartó.  
Mindössze hat horpadás.

Na jól van, legyen 120 dollár.

�
Skót hirdetés:

„Elvált úr keres olyan hölgyet, aki be 
tud fejezni egy megkezdett sálat!”

�
Eladnék egy feleslegessé vált, egyszer 

használt, még bontatlan ejtőernyőt, 
kis hibával.

�
„Összecsukható babakocsit szétnyitha-

tóra cserélnék!”

�
Elvesztettem az órámat. A becsületes 

megtalálónak adok tíz percet.

�
3 szobás családi ház, utcára néző 

nagymamával eladó.

�
Pénzt vennék áron alul, sürgősen!

�
Többszörös öngyilkossági kísérletet 
elkövető ifjú keresi hozzá illő párját. 

Jelige: Meghalok érted!

�
Társkereső hirdetés:

Lány, 23 éves, jól szituált, kellemes 
külsejű, jó testalkatú, fekete hajú, kék 
szemű, hasonló tulajdonságokkal ren-
delkező férfi ismeretségét keresi kinek 
10 köbméter tölgyfa gerendát eladna.

�
Levegőt vennék!



Következő számunk  
szeptember hónapban  

jelenik meg.

Reklám,  illetve  
hirdetésfelvétel a  

 Takarékszövetkezetben,  
naponta 9–16 óráig 

 
Vészi Ernőnénél.  
Tel: (72) 587-004

 kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős szerkesztő: Borbély Tamás

 tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 szerkesztőbizottság

 önkormányzat: Pergerné dr. Szabó Piroska

 Civil szervezetek: Benyovszki Máté, Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, Habó 

Melinda, Kokovai István, Magdó 

Jánosné, Ott László, Schmidt 

Mátyás, Szigeti János

 ámk: Medgyesi Antal

 test és lélek: dr.  Horváth István, dr. Péterfia 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 kultúra: Rébay Anett, Tóth József

 riport: Ravadics János 

 praktikák: Farkas Nándor

 sport: Vészi Ernő

 szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4.  

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 nyomdai munkálatok: Bornus Kft. 

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3.  

+36 (72) 522 855

 Felelős vezető: Borbély Tamás

 nyomdai előkészítés:  Bt.

 megjelenik: minden hónap első felében, 

700 példányban

Előző számunkban megjelent keresztrejtvény 
megfejtése: kékcinegeMajd ha fagy…

Az ábra kitöltése után a jobb alsó sarkukban megszámozott négyzetekbe írt betű-
ket másold át a különálló sorba! Ha jól oldod meg a feladatot, egy télen űzött sport 
nevét kapod ráadásul.

VÍZSZINTES: 1. Magyarország fővárosa. 8. Lakás, pince legelső helyisége. 14. 
Keresztülautózó. 15. Az USA egyik tagállama, Phoenix a székhelye. 16. Részekre 
osztó. 17. Női név (Adamsonék anyaoroszlánjának neve is). 18. Az összeadás sza-
va. 19. Az ozmium vegyjele. 20. Kotorászás. 22. A Pál utcai fiúk vezére (János). 23. 
Síró-...; zokogva kesergő. 25. Menyasszony. 26. Ritka férfinév, Izinek is becézik. 28. 
Terézke. 30. Anyóka párja! 32. Szomját oltó. 34. Hosszú morzejel. 35. Kombájnnal 
dolgozik. 37. Ételsor. 39. ... Roma; olasz sportklub. 40. Washington a fővárosa. 42. 
Az aljától. 44. Juhok szálláshelye. 46. A teve dél-amerikai rokona. 48. Legendás 
mesemondó (Lajos). 50. Vonatfülkében ülő személy. 52. Hasonlítószó. 54. Orosz 
cárnői név. 57. Feltéve. 58. Japán légitársaság. 59. Képes, bíró. 60. Hibáztatás. 62. 
Műtétet végző. 64. Dalos iskolai foglalkozás. 65. Szélben hangot adó (fenyves). 
66. Hozzátapad. 

FÜGGŐLEGES: 1. Merész. 2. Elrendelés, rendelkezés. 3. Rejt. 4. Igen pontos 
időmérő eszköz. 5. Vékony, szürke tetőfedő anyag. 6. Ettől az időponttól fogva. 
7. Ételízesítő. 8. Bözsi, Böbe. 9. Így is becézik Amáliát. 10. Kedves vad, nősténye 
a suta, kicsinye a gida. 11. A mohácsi csata vesztes hadvezére (Pál). 12. Kórusta-
gok ajkáról zeng. 13. Nyúlós, csirizes. 15. Az aljához. 17. Versenyszakasz. 21. Érett 
gabonát vágó. 22. Bomlani kezd! 24. A -va párja. 27. Komikus színész (József). 
29. Lendület. 31. Az egyik nagyszülő megszólítása. 33. Végre-...; csakhogy már. 
34. Bütyök barátja a Tüskevárban. 36. Formálódó. 38. Távoli utód. 41. Az aljához 
kukkant. 43. Szemével érzékelő. 45. Vége a robotnak! 47. Vízözön. 49. Béres ...; 
színművésznő. 51. Buda virágos része! 53. Udvar bejárata. 55. Állami bevétel. 56. 
Telefontárs! 59. Bő. 61. Függ. 63. Porond közepe! 64. Félédes! 
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